e. Ephraim. id ē regnū israel. f. Vitula doct. diligere tunc

tam. i. similes
in area et cōm-
tula aut talis
bini sui: fm illi
z ideo nō v̄
reuerentur: sic p-
pulus israel
freq̄ter flag-
latus a deo ppter
ydolatriā z tam-
nō dimisit eā:
sicut dimiserūt
hoc fuit tñ a
bebrā. Zimera a
rex bebraica plū-
mior est que tal-
est. Ephraim y-
tula simulata d-
ligit m̄taram. i.
locū m̄tore: nō
dimittēs illū p-
simili p̄mō d-
g. Erego tran-
super p̄lca. coll-
ans. rotatū sub-
ingando assyri-
ram regi. b
orum sup ipsum.
est simpliciter de
die p̄notur corre-
p̄mo p̄notur be-
Circa primū scien-
pter peccata sua
chia rege eaz. iō
labore p̄ntē z ad-
minate vobis in
p̄ bona opa. i.
sed qñ esebic su-
la posuit in dōm-
id est d̄sposuisti
do ad litterā p̄co-
id in qua a doct-
q̄ hoc littera nō ē
ppter qd̄ dicend-
correctiōe duarū
obstinatiōe in n-
gūdo male ager-
o. Comeditis fr-
Quia cōfusus
vt rebdies assyri-
m̄dine formā tuoz
supple. r. Cō-
nū deplio. s
t. Vasta. si. vasta
bellant zebec z sa-
eo q̄ interfecerūt
littera. Sicut vast-
domo eius. i. a ge-
dicant baal. i. vin-
lucū succidit. Iud-
vastat⁹ est salmar-
ne sup filios allis-
eoz: cū ipsi. fm b-
cōclusionē. Ad cu-
mana: s. salman. i.
significat pacificā
nomē p̄p̄nū incip-
p̄ litterā sin. Itē p-
in bebreo hf. Ad do-
vastata est pacific-
pacificā z q̄ta nō

ram. i. similis est vitale que consuevit triturare. i. excurrere granum
 in area ex concussione sua. sic enim teritur messes in terra illa. Et
 tula aut talis diligit locum triturare: quod consuevit ibi comedere ad
 bitum suum: in illud dextero. xv. Non ligabis os bouis triturantis
 et ideo non vult exire de loco illo licet percutiatur: et si exire cito
 reuertitur: sic po-
 palus israel fuit
 frequenter flagel-
 latus a deo. pppter
 ydolatriam: tamē
 non dimisit eam: et
 statim dimisit eam.
 hoc fuit tantum ad
 horam. Litera au-
 tem hebraica pla-
 mor est que talis
 est. Ephraim vi-
 tula simulata di-
 liget trituram. i.
 locum triturare: non
 dimittens illam pro-
 stimis punitione.
 Et ego transi-
 super pulcrum colli-
 ens coram sub-
 ingando affirio-
 rum regi. b. Ascendit super ephraim. i. facit ascendere regem affri-
 cum super ipsum. ita quod ponet pedes super eius collum. Ille enim qui
 est simpliciter debellat: de suppeditat. i. Arabit iudas: dicitur
 die post correctionem duarum tribuum: et diuidit in duas partes: quia
 primo ponitur hoc correctio. secundo tribuum oblatione. ibi. arastis.
 Circa primam facienda quod dicitur tribuum videtur. et tribus captiuas p-
 pro peccata sua disposuerunt se ad bonum ad ostendit eas. et
 dia regem cap. id dicitur. i. Arabit iudas. i. disponit se ad
 laborum pueri et ad opera vitantis et misericordie deo subdit. Se-
 minate vobis in iusticia. c. k. Tempus autem redrendi omnium.
 p. bona opa. l. Cum veni. qui dicit. vos iusticia. i. rex ezechias
 sed qui ezechie successit manasses filius eius qui fuit pessimus: et ydo-
 la poluit in domo domini. ideo subdit. m. Arastis impietates
 id est disposuistis vos ad male agendum: sic exponit aliquid continu-
 do ad litteram procedere: sed quod in fine concludit. Sic fecit vobis be-
 neficium in qua adorabat vitulum qui erat in regno israel et non iuda: p-
 quod dicitur non conuenit procedens: dirigat ad populum. r. tribuum
 propter quod dicitur quod hic. Arastis et incipit alias para in quod p-
 correctione duarum tribuum dicitur reuertit. ppbeter ad ostendendum
 oblationem in malo. r. tribuum di. m. Arastis impietate. cor-
 gatio male agere. n. Iniquitatem messuistis. i. plendo opere.
 o. Comeditis frugem in iusticia. acq. scendo falso ppbete.
 p. Quia consilius es in vijs: in mittendo nuncios ad reges egypti
 et reboles affrigo: quod fecit osee. iij. reg. xxi. q. Et in multi-
 tudine forni tuorum. magis consilius de eis quod de deo: propter hoc
 supple. r. Consur. tumultu in populo tuo. i. non consilius fugien-
 tu de pto. s. Et oes nunt. tue. in quibus confidebas.
 t. Vasta. h. vasta. est salma. r. Judic. viij. scribit quod gedon de-
 bellavit sebec et salmana principes madian: et captos occidit:
 eo quod interfecerat fratres suos in tabora: et sic exponit bec
 littera. Sicut vastat est salmana princeps madian. y. A
 domo eius. i. a gedone et socijs eius de quo dicitur. r. Qui vin-
 dicavit baal. i. vindictam accepit de eo: quod suffodit altare eius. et
 locum succidit. Judic. vi. y. In die plij. refert ad illud. Sic
 vastat est salmana. i. in die plij gedonis cum ipso. a. Ada-
 met super filios allisa. i. eo quod occiderat fratres gedonis: et marrem
 eorum cum ipso. fm bebricos alia est hic sententia et littera h ad eandem
 conclusionem. Ad cuius intellectum faciedu quod i bebrico: benu hic sal-
 manas salman. nec est nomen ppriu fm eos: sed appellatiu et
 significat pacifica seu quietas: hoc enim videtur quod salmana quod e
 nomen ppriu incipit p litteram s. de salman dicitur hic scriptu incipit
 p litteram s. Itē p eo quod benu. A domo eius qui videtur baal.
 in bebrico b. A domo insidiatoris. est igitur bec littera. Sicut ges-
 vastata est pacifica a domo insidiatoris: et est sensus. Sicut ges-
 vastata est pacifica et qeta non timet sibi de pculo vastatur ab insidiatore

israel. Ibi steterunt. Non apprehē-
 dit eos i gabaa pliu sup filis iniq-
 uatis. Iuxta desiderium meū con-
 cepi eos. Cōgregabūtur sup eos
 ppli: cū cōpicietur ppter duas i-
 gntates suas. Ephraim vitula do-
 cta diligere trituram: ego transiui
 sup pl' cūidine colli eius. Ascen-
 dam super ephraim. Arabit iudas
 iudas cōfringet sibi sulcos iacob.
 Seminate vobis in iusticia: et metite
 in ore misericordie: in nouate vobis
 nouale. Tempus autē redrendi dñs

et eius familia irruere subito sup gentē ipsam: que credebatur pace
 et quiete: sicut legitur de vastatoe lachis. Judic. xvij. In die plij sic i-
 sidiose commissi. Ad are sup filios allisa. tales enim latrones non solum solent
 interficere mares sed etiam feminas ne accenserent: et sic occidunt matres
 cum filiis: et est intentio ppbete: quod sic fiet de eorum tribubus p peccatis suis.
 id subditur.

cu' venerit qui docebit vos iustici-
 as. Arastis impietate iniquitate mes-
 suistis: comedistis frugem in iusticia
 quod consilius es in vijs tuis et in in-
 iusticia forni tuorum: cōsurget ty-
 mulus in populo tuo et oēs muni-
 tiones tue vastabūtur: sicut vasta-
 tus est salmana a domo eius: qui vi-
 dicavit baal in die plij: matre su-
 per filios allisa. Sic fecit vobis be-
 neficium a facie militie nequiarum
 sicut mane transiit rex israel: quod

Juxta vbertate terre sue eruberant simulaebus: cōsequens erat ut di-
 uiderentur in eorum cultus: et sic p dicitur peccatum cōtraheret secum diuisi-
 onē. In eodem capitulo vbi dicitur in postilla. Ad
 vacas berbauen. Additio.

Bi nos bēmus. ad vacas berbauen. in bebrico b. Ad vitulos
 berbauen. quod magis concordat cum casu pnti: quod ephraim vitulos co-
 lebat. In eodem capitulo vbi dicitur in postilla. Semina-
 te vobis in iusticia. Additio.

Bi nos bēmus in hoc loco. Cū venerit qui docebit vos iusticiam:
 in bebrico habentur. donec veniat qui doceat vos iusticiam. quod
 intelligendum est proprie de xpo qui impios iustificat ipse gra. An.
 ad Roma. iij. ca. Iustitiam gratia ipsius: et continuat ad precedentia sic
 Ma hic ppbeter hortatur pplm israelitum casu in generali vt disponat se
 ad receptionem xpi: et hoc p oblationem legis sub qua erat. de quo dicit.
 Seminate vobis in iusticia. quod vera oblationem legis disponebat ad legem
 xpi: sicut seminario ad messum deo subditur. Mendite in ore misericordie
 Lex enim xpi p pueri misericordie comedatur. vñ. Matthe. ar. ca. Non
 ne legistis: misericordiam volo et non sacrificium. et quod tempus aduentus xpi
 non erat ita p pinguis: sic tempus seminatiois appropinquat xpi messis statim
 sequens: id subdit. In nouate vobis nouale. quod. hoc seminario frequē-
 tandum est et continuanda donec veniat plenus de xpo de quo dicit. Tem-
 pus autem redrendi dñm donec veniat. r. x. xpo sol iusticie. sed quod ipse et
 hortat oppositum fecerunt: cum p maiori parte legem chisti non receperunt: id
 subditur. Arastis impietate. iniquitate messuistis. quod. non arastis iustici-
 am put exhoratari in obseruatione legis sed potius impietatem: quod vba
 legis non ad declarationem veritatis xpi sed errore exponebat: vt patet
 in quibus plurimis locis: vnde et merito iniquitate messuistis. Ca. xi.

Juxta mane. Dic in crepatur populus p secunda ingratitude quod
 accipitur respectu beneficii educationis populi de egypto et dedu-
 ctiois per desertum: licet illud beneficium precesserit tpe beneficii
 positi ca. precedentis: non tamen intendit: quod ad hoc facta est edu-
 catio populi de egypto vt induceretur in terram lacte et melle manantem. Pre-
 terea sic frequenter dicitur est in sacra scriptura frequenter prius facta pos-
 terius scribitur. Prefens igitur ca. in duas partes diuiditur: quia prius
 ponitur populi vastatio p sua ingratitude. secundo ponitur eius deus cō-
 solatio et diuina dulcedine. ibi. Quomodo. Circa primam dicitur.

- a Sicut mane transiit. velociter.
- b Pertransiit rex israel. id est regnum israel cito deficiat: et hoc p ingra-
 titudine beneficii accepti: quod notatur cum dicitur.
- c Quia puer israel. puerina huius populi attenditur fm tempus exitus
 de egypto. vt frequenter supra dicitur est. id sequitur.
- d Rex egypto vocauit filium meum. Unde exo. iij. dicit dominus. Fi-
 lius meus primo genitus israel.
- e Vocauerunt eos. i. moyses et aaron et alij ppbete sequentes et bo-
 nantes populum ad bonum. f Sic abierunt a facie eorum. id est retro-

sciedu ergo quod bece
 terit bitatorco fama
 a dicitur est. Timuerit
 venire sup regnu p
 samaria metropolis
 regni: ideo p ce
 teris expiuntur
 timor et respectu
 infortunij futuri.
 Trallator dicitur ne
 videt credidisse
 huc timore fuisse
 reuocentur: et ideo
 transiuit Colu-
 erit: p timuerit
 quod lupit sup eu.
 super vitulum mis-
 portari. Pphes
 er. i. ppls regni.
 Et cetera. Sacer-
 dotes sicut lute-
 rit: quod habuerit
 maiore camifuge-
 dit: et iste lute-
 rit: babitatorco-
 samarie ad mag-
 ultauerit in glia eius. i.
 opul? quod gloriose vene-
 oc qua subditur. Quia
 d illud quod dicitur de
 adictis.
 no scripti cu dicit. Cōsu-
 ritur quod primus rep fuit de
 i. ppls eius. d. In
 tu vitulorum. ideo lute-
 rum a sup facies aque.
 spuma est res vitis: co-
 ppter dolam fuit multi-
 regis et ppli.
 ay vituli qui colebantur
 quod. iij. r. iij. Reg. frequē-
 ntos quod peccauerit: et per-
 ter sup aras eorum. quod terra
 elite quod iminere capione
 omniū. k. Et dicitur
 sciedu quod eius de ydol-
 ne fuerit eodē: et huc
 tatio post mortem ioseph
 idē patet de alio casu: quod
 oris erat summus sacer-
 k. Et dicitur gabaa
 enomiter peccauerit ypo-
 dolo michi: quod permittit
 s captiuitate. id subditur.
 d an stare permiserit: et
 abaa: arguendo pplm is-
 rael: vna bñana: et tamē nel
 benefecit in pto. s. p-
 nefas ad sedis. s. ad amo-
 rigētia fuit punitus ipse
 turpiter debellatus. s.
 dicitur. a. Ad comp-
 uitatis. i. gabaa omnis quod
 b. Juxta desiderium me-
 Cōgregabūtur sup eos
 cū cor. ppter duas iustici-
 e coluerunt.
 tula doct. diligere trituram

b Sic fecit vobis be-
 neficium a facie militie
 c A facie nequiarum ve-
 strarum. i. ppter nequias
 vestras ibidē factas ad
 orando vitulum.
 In ca. x. vbi dicitur in po-
 stilla. Circa primam dicitur
 Diuisum est cor eorum
 Additio.

Uod dicitur. Diuisum
 est cor eorum nuncinte-
 ribus videtur plane cō-
 cordare dicitur saluatori
 xi. ca. Lu. vbi dicitur. Omne
 regnum in sedium deo
 solabitur. Et quo enim
 bebatur ista vana ydo-
 la: vt paulo supra dicitur.

cedentes a monitis corpid eo sequitur. Baalim immolabat ec.
5 Et ego quasi nuncius ebra. portaba eos. sicut nutrit portat ifan
mil. b Et nescierunt. i. se nescire simulauerunt. i. Quod curare
eos. i. q. gerere curam de eis beneficia exhibedo. in hoc apparet igras
tudo eoz. k In funiculos adā trabam eos. i. in beneficijs ex
bibitis que attrahunt
co: bois: r sunt quedā
vincula dilectionis.

l Et ero eis quasi eral
tās iugū ec. i. subleuās
labore eoz sicut aunga
qñ videt bonē onere de
p: dsum subleuat iugus
vt alleuiat? vites resu/
mat ad laborādū sicut o
minus filios israel affli
ctos in deserto recreauit
beneficijs educēdo eis
aquā de perra r similia
vt melius labore itiner
toleraret.

m Et declinavi ad eū
vt videret. dādo d ce
lo māna. Exo. xvi.

n Nō reuertet in terrā
egypti. sic est fuit in iun
ctu populo vt non reuertet amplī? in egyptum querēdo amicitias
egyptioz: sed qz trasgressi fuerūt hoc vt dictū est ca. precedēti. ideo se/
quitur.

o Et assur ipseret ei. ipm subij cēdo sibi r captiū dō. p Qu
noluerūt cōuerti. ad bonū fm monita pphetaz. q Cepit gladi
s. deuorare bitatores ciuitatū eius. r Et cōsumet electos. i. bella
tores robustos. s Et ppls me? pendebit. i. suspēsa r cōfusa mē
te remediū expectabit. t Ad reditū meū. i. p exhibitiū beneficium
qd ab eis subtraxi. r qz ibi fuit long? ipis tract? ideo subditur.

p Iugū aut iponef eis simul. i. grauis seruit? ab assyris. r Qu
nō auferetur. qz captiuitas. r. tribuū nō fuit reuocata d assyrijs: s; cap
tiuitas duaz fuit reducta de babilone. y Quō. Dic ponitur po
puli cōsolatio ex diuin a pietate ad qd ostēdēdū pūo excludit ppli me
ritū cū dr in psona dei. y Quō dabo te ephraim. in mambus ad
uersarioz sicut meruisti. s Protegā te. ab aduersarijs: qd nō me/
ruisti. a Quō dabo te. r mider. b Sicut adama ponā te vt
seboim. i. fm demerita tua deberes iperpetuus deler r subuerri absqz
reparatione aliqua sic iste due ciuitates Adama r seboim fuerūt fundi/
tus subuerse cum sodoma r gomorra. c Cōuertum est in me cor
meū. i. nō puniui te fm totū rigore iusticie mee. d Conturbata ē
penitudo mea. i. cōmota est super te misericordia mea. e Non fa
ciā furore ire mee. i. rigore iusticie mee. f Non cōuertar. ab intenti
one misericordie. g Ut dispdā ephraim. i. totaliter deleas absqz
reparatione. h Quā de? ego. qui punitionē ad correctionem facio.

i Et nō hō. qui punit ad intentū r ad vindictā. i In medio tui
sancti. i. te sanctificās. k Et nō ingrediar ciuitatē. i. cultū meū nō
ponā in vna ciuitate tm sed p totū mūdū: r hoc iplētū rēpore gratie
quo sacrificiū ecclēsie offert vbiqz r nō in vna ciuitate tantū: sicut fie
bat tpe veteris te. extra cñi bierlm non erat loc? sacrificij: r ppter hoc
dixit dñs. Malach. i. ca. A solis ortu vsqz ad occasum magnū est no
mē meū in gentib? r in oi loco offert r sacrificat noi meo oblatio mū
da. ppter qd dixit saluator Jo. iij. Venit hora in q nō in monte hoc
neqz hierosolymis. s. nisi adorabitis patrē sed vbiqz: ideo subdit. Sy
ver adoratores erūt qui adorabūt patrē in spū r veritate. Spūs cñi
est de? qui loco nō circūscribit neqz ad locū determinatur.

l Post dñm ābulabūt. ei obediēdo. m Quasi leo rugiet ec. hoc
aut exponit ra. sa. de messia futuro: r qñ ad hoc qd de ppo exponit
benedictio: sed qd dicit sumy iā est iplētū: qz rps qui dicit leo dembu
iuda Apocal. v. ca. Rugiet clamore sue pdicationis in se r apostolis.

n Et formidabūt filij maris. i. boies seculi bni? qd ē quasi mare pro
cedlofuz. o Et auolabūt quasi auis ex egypto ec. i. velociter veni
ent ad fidē: qd iplētum est a tpe apostolor aj quo fides rpi publicata
est p vniuersum orbē. sicut iplētū? declarati fuit sup illud psal. xvij.
In oēm terrā exiuit sonus eoz ec. r multi nō solū de gentibus s; etiā
de iudeis regni iude r regni israd per orbem dispersi: conuersi sunt ad

puer israel et dilecti ei: et ex egypto
vocati filii mei. Vocauerunt
eos: sic abiecit a facie eorum. Baal
imolabat: r simulachris sacrificia
bāt. Et ego quasi nutrit? ephra
im: portabaz eos in brachijs meis
et nescierunt q? curares eos. In
funiculis adā trabā eos in vincul
charitatis. Et ero eis qñ exaltās
iugū sup maxillas eoz: et decli
nauī ad eū vt videret. Nō reuertar
vt disperdā ephraim: qm de? ego
et nō hō. In medio tui sancti: et

fidem. p Et collocabo eos in domib? . i. in ecclēsijs vbiqz
per orbē terraz edificatis r postea in celi mātionib? . Jo. xij.
In domo patris mei māssiones multę sunt ec. In capt.
xi. vbi dicit in postil. Jo subditur. Ex egypto vocati filii mei
um. Additio.

Cepit gladius in ciuitatib? eius
et consumet electos eius r come
det capita eoz. Et populus me?
pendebit ad reditū meū. Iugū
aut iponeitur eis simul: qd nō aufer
retur. Quō dabo te ephraim p
tegā te israel. Quomō dabo te.
Sicut adama ponā te: vt sebois
Conturbata est penitudo mea. Nō
faciā furore ire mee: Nō cōuertar
vt disperdā ephraim: qm de? ego
et nō hō. In medio tui sancti: et